» vous retranchez ceux qui sont corporels et extérieurs, le bonheur
 » subsistera néanmoins : car la vertu toute seule suffit pour rendre
 » heureux. Tout homme vertueux est donc heureux ; et tout mé-
 » chant est malheureux, quand bien même il posséderait tous les
 » dons de la fortune. » (*De la Nature de l'homme*, ch. XLIV, p. 259
 de la trad. de M. Thibault.)

¹ Les objections que Plotin pose dans le § 6 et la solution qu'il en donne dans le § 8 ont été reproduites et développées par Proclus (*De decem Dubitationibus circa Providentiam*, 6; t. I, p. 131, éd. de M. Cousin). — ² Voy. Gennade, *De la Providence*, IV. — ³ « Nullum
 » aliud habet negotium quæ vera et, ut ita dicam, germana philo-
 » sophia est, quam ut doceat quod sit omnium rerum principium

VII. Remarquons d'abord que pour montrer que tout est bien dans les choses qui sont mélangées de matière [et sensibles], il ne faut pas y chercher toute la perfection du monde qui est pur de matière [et intelligible], ni désirer trouver dans ce qui tient le second rang les caractères de ce qui occupe le premier ¹. Puisque le monde a un corps, nous devons accorder que ce corps a de l'influence sur l'ensemble, et ne demander à la Raison de lui donner que ce que cette nature mélangée était capable de recevoir. Par exemple, si l'on contemplait le plus bel homme qu'il y ait ici-bas, on aurait tort de croire qu'il est identique à l'homme intelligible et de ne pas se contenter de ce que, étant fait de chair, de muscles, d'os, il a reçu de son auteur toute la perfection que celui-ci pouvait lui communiquer pour embellir ces os, ces muscles, cette chair, et faire dominer en lui la raison [séminale] sur la matière.

» sine principio, quantusque in eo maneat intellectus, quidve inde » in nostram salutem sine ulla degeneratione manaverit. » (S. Augustin, *De Ordine*, II, 5.)

¹ On trouve les mêmes idées dans le passage suivant de S. Augustin : « Et manifestatum est mihi, quoniam bona sunt quæ cor- » rumpuntur, quæ neque si summa bona essent, neque nisi bona » essent, corrumpi possent : quia, si summa bona essent, incor- » ruptibilia essent ; si autem nulla bona essent, quod in eis corrup- » peretur non esset. Nocet enim corruptio, et, nisi bonum minueret, » non noceret. Aut igitur nihil nocet corruptio, quod fieri non » potest ; aut, quod certissimum est, omnia quæ corrumpuntur » privantur bono. Si autem omni bono privabuntur, omnino non » erunt. Si enim erunt et corrumpi jam non poterunt, meliora erunt » quia incorruptibiliter permanebunt. Et quid monstruosius quam » ea dicere omni bono amisso facta meliora ? Ergo, si omni bono » privabuntur, omnino nulla erunt. Ergo, quamdiu sunt, bona » sunt. Ergo, quæcunque sunt, bona sunt. *Malumque illud*, quod » quærebam unde esset, non est substantia ; quia, si substantia » esset, bonum esset. Aut enim esset incorruptibilis substantia, » magnum utique bonum ; aut substantia corruptibilis esset, quæ, » nisi bona esset, corrumpi non posset. Itaque vidi et manifestatum

Prenons donc ces propositions comme accordées, et parlons de là pour expliquer les difficultés dont nous cherchons la solution. Car nous trouverons dans le monde des traces admirables de la Providence et de la puissance divine dont il procède.

Considérons d'abord les actions des âmes qui font librement le mal, les actions des méchants qui, par exemple, nuisent à des hommes vertueux ou à d'autres hommes également méchants. Ce n'est pas à la Providence qu'il faut demander raison de la méchanceté de ces âmes et en faire remonter la responsabilité; il faut n'en chercher la cause que dans les déterminations volontaires des âmes¹. Car nous avons prouvé que les âmes ont des mouvements qui leur sont propres, qu'en outre ici-bas elles ne sont pas

» est mihi, quia omnia bona tu fecisti, et prorsus nullæ substantiæ
 » sunt quas tu non fecisti. Et quoniam non æqualia omnia fecisti,
 » ideo sunt omnia; quia singula bona sunt et simul omnia valde
 » bona; quoniam fecit Deus noster omnia bona valde. » (*Confes-*
siones, VII, 12.) S. Augustin a reproduit ce raisonnement dans son
 traité *Du Libre arbitre*, III, 13.

¹ « Credo meminisse te in prima disputatione satis esse comper-
 » tum, nulla re fieri mentem servam libidinis nisi propria voluntate :
 » nam neque a superiore neque ab æquali eam posse ad hoc dede-
 » cus cogi, quia injustum est; neque ab inferiore, quia non potest.
 » Restat igitur ut ejus sit proprius iste motus quo fruendi volun-
 » tatem ad creaturam a Creatore convertit: qui motus si culpæ
 » deputetur, non est utique naturalis, sed voluntarius; in eoque
 » similis est illi motui quo deorsum versus lapis fertur, quod sicut
 » iste proprius est lapidis, sic ille animi; verumtamen in eo dissi-
 » miliis, quod in potestate non habet lapis cohibere motum quo
 » fertur inferius, animus vero dum non vult, non ita movetur ut
 » superioribus neglectis inferiora delingat; et ideo lapidi naturalis
 » est ille motus, animo vero iste voluntarius. Hinc est quod lapidem
 » si quis dicat peccare, quod pondere suo tendit in infima, non
 » dicam ipso lapide stolidior, sed profecto demens judicatur; ani-
 » mum vero peccati arguimus, quum eum convincimus superioribus
 » desertis ad fruendum inferiora præponere. » (S. Augustin, *De Li-*
bero arbitrio, III, 1.) Voy. aussi Leibnitz, *Théodicée*, III, § 297-327.

des âmes pures, mais des animaux [des âmes unies à des corps]¹. Or, il n'est pas étonnant que, se trouvant dans une telle condition, elles aient une vie conforme à cette condition². En effet, ce n'est pas la formation du monde qui les a fait descendre ici-bas; avant même que le monde existât, elles étaient déjà disposées à en faire partie, à s'en occuper, à y répandre la vie, à l'administrer et à y exercer leur puissance d'une manière quelconque, soit en présidant au monde et en lui communiquant quelque chose de leur puissance, soit en y descendant, soit en agissant à l'égard du monde les unes d'une façon, et les autres de l'autre³ (car cette question n'appartient pas au sujet qui nous occupe maintenant; il nous suffit de montrer que, de quelque manière que la chose ait lieu, il ne faut pas accuser la Providence).